ЧЕТЫРНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

ул. Батюшкова, д.12, г. Вологда, 160001

E-mail: 14ap.spravka@arbitr.ru, http://14aas.arbitr.ru

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Дело № А13-19531/2019

г. Вологда

04 мая 2022 года

 

Резолютивная часть постановления объявлена 27 апреля 2022 года.

В полном объёме постановление изготовлено 04 мая 2022 года.

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе председательствующего Кузнецова К.А., судей Писаревой О.Г. и Шумиловой Л.Ф., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционные жалобы ФИО2 и ФИО3 на определения Арбитражного суда Вологодской области от 28 декабря 2021 года по делу № А13-19531/2019, 

у с т а н о в и л:

Федеральная налоговая служба в лице межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по Вологодской области (далее – уполномоченный орган, заявитель) 10.10.2019 обратилась в Арбитражный суд Вологодской области с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью «Волдом» (далее – ООО «Волдом», должник). 

Определением суда от 18.11.2019 заявление принято к производству, назначено судебное заседание по проверке обоснованности заявления. 

Определением суда от 26.12.2020 (резолютивная часть объявлена 21.12.2020) в отношении должника введена процедура наблюдения, временным управляющим должника утверждён ФИО4.

Решением суда от 12.07.2021 (дата объявления резолютивной части решения 12.07.2021) в отношении ООО «Волдом» прекращена процедура наблюдения, ООО «Волдом» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него введена процедура конкурсного производства сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим должника утверждена ФИО5. 

Конкурсный управляющий ФИО5 27.09.2021 посредством информационного ресурса «Мой Арбитр» направила в суд ходатайство об истребовании у бывших руководителей должника ФИО6; ФИО2, ФИО3, ФИО7 представить конкурсному управляющему информацию и документы в отношении должника, а именно: 

1. Документы, подтверждающие права ООО «Волдом» на недвижимое имущество, земельные участки, технические паспорта; 

2. Сведения об основных поставщиках и потребителях продукции (оценочно: доля в общем объеме реализации, поставок) в форме таблицы; 

3. Расшифровку расчетов с дебиторами по статье «Расчеты с персоналом по прочим операциям»; 

4. Расшифровку авансов, выданных поставщикам и подрядчика, обоснованность авансов; 

5. Расшифровку краткосрочных финансовых вложений; 

6. Учетную политику и документы, утвердившие ее; 

7. Последние акты инвентаризации имущества и финансовых обязательств, последние инвентаризационные ведомости (в том числе акций, облигаций, ценных бумаг) по установленным формам; инвентарную книгу по основным средствам по форме ОС-6б за период с 18.11.2016 по настоящее время, оборотно-сальдовые ведомости по сч. 01, 02 (по годам за период с 18.11.2016 по настоящее время); 

8. Расшифровку кредиторской и дебиторской задолженности с указанием почтовых адресов контрагентов и даты возникновения, а также документы – основания возникновения дебиторской и кредиторской задолженности; 

9. Протоколы собраний руководящих органов за период с 18.11.2016; 

10. Приказы, распоряжения директора за период с 18.11.2016 по настоящее время; 

11. Ежегодные отчеты ревизионной комиссии о результатах деятельности, отчеты и заключения аудиторских фирм за последние три года; 

12. Документы по сделкам по отчуждению имущества в период с 18.11.2016 по настоящее время; 

13. Оборотно-сальдовые ведомости по счетам 60,62,58,66,71,76 (с субсчетами) в разрезе контрагентов и договоров отдельно за каждый год с помесячной разбивкой за период 18.11.2016 и по настоящее время;

14. Оборотно-сальдовая ведомость по счетам 10, 41 (с субсчетами) в разрезе номенклатуры отдельно за каждый год за период с 18.11.2016 по настоящее время; 

15. Анализ счетов 01,02,10,41,50,51,60,62,70,71,76,90,91 (по субсчетам) по годам с помесячной разбивкой за период 18.11.2016 по настоящее время; 

16. Приказы, распоряжения за период с 18.11.2016 по настоящее время; 

17. Договоры, соглашения, контракты, заключенные со всеми физическими и юридическими лицами за период деятельности с 18.11.2016 и по настоящее время; 

18. Документы, свидетельствующие о выполнении или невыполнении ООО «Волдом» денежных обязательств перед контрагентами, бюджетом и внебюджетными фондами (неисполненные платежные требования, платежные поручения и т.д.); 

19. Сведения о наличии имущества, в том числе акций, облигаций, ценных бумаг и т.д.; 

20. Сведения о выданных доверенностях в форме журнала учета выдачи доверенностей; 

21. Сведения о том, имеются ли притязания третьих лиц на имущество (активы) (судебные споры, решения судов, действия судебных исполнителей); 

22. Бухгалтерскую базу ООО «Волдом» 1С в электронном виде; 

23. Прошитая касса ООО «Волдом» с 18.11.2016 по настоящее время; 

24. Сведения о внутренней структуре ООО «Волдом», перечень его структурных подразделений, филиалов и представительств; 

25. Штатное расписание, расчетные ведомости по начислению заработной платы помесячно за период с 14.09.2017 по настоящее время, а также документы о фактически начисленной заработной плате, отработанных днях за расчетный период, документы по кадровому делопроизводству, в том числе «Личные карточки работника» по унифицированной форме Т-2, трудовые договоры, приказы по личному составу, ведомости начисления заработной платы с расшифровкой по видам начисления, табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда (форма Т-12), расчетно-платежные ведомости (форма Т49), расчетные ведомости (форма Т-51); 

26. Лицензии и сертификаты.

Определением суда от 28.12.2021 заявление частично удовлетворено. Суд обязал ФИО2, ФИО3, ФИО7 незамедлительно передать конкурсному управляющему общества с ограниченной ответственностью «Волдом» следующие документы: 

расшифровку расчетов с дебиторами по статье «Расчеты с персоналом по прочим операциям»; 

расшифровку авансов, выданных поставщикам и подрядчика, обоснованность авансов; 

расшифровку краткосрочных финансовых вложений; учетную политику и документы, утвердившие её; 

последние акты инвентаризации имущества и финансовых обязательств, последние инвентаризационные ведомости (в том числе акций, облигаций, ценных бумаг) по установленным формам; 

инвентарную книгу по основным средствам по форме ОС-6б, оборотно-сальдовые ведомости по сч. 01, 02 за три года до введения процедуры наблюдения в отношении общества с ограниченной ответственностью «ВолДом»; 

расшифровку кредиторской и дебиторской задолженности с указанием почтовых адресов контрагентов и даты возникновения, а также документы – основания возникновения дебиторской и кредиторской задолженности; 

протоколы собраний руководящих органов; приказы, распоряжения директора; 

ежегодные отчеты ревизионной комиссии о результатах деятельности, отчеты и заключения аудиторских фирм за три года до введения процедуры наблюдения в отношении общества с ограниченной ответственностью «ВолДом»;

документы по сделкам по отчуждению имущества; 

оборотно-сальдовые ведомости по счетам 60,62,58,66,71,76 в разрезе контрагентов и договоров отдельно за каждый год с помесячной разбивкой; 

оборотно-сальдовая ведомость по счетам 10, 41 (с субсчетами) в разрезе номенклатуры отдельно за каждый год за три года до введения процедуры наблюдения в отношении общества с ограниченной ответственностью «ВолДом»; 

анализ счетов 01,02,10,41,50,51,60,62,70,71,76,90,91 (по субсчетам); 

приказы, распоряжения, а также договоры, соглашения, контракты, заключенные со всеми физическими и юридическими лицами за три года до введения процедуры наблюдения в отношении общества с ограниченной ответственностью «ВолДом»; 

документы, свидетельствующие о выполнении или невыполнении ООО«Волдом» денежных обязательств перед контрагентами, бюджетом и внебюджетными фондами; 

сведения о выданных доверенностях в форме журнала учета выдачи доверенностей; 

бухгалтерскую базу ООО «Волдом» 1С в электронном виде; 

прошитую кассу ООО «Волдом» штатное расписание, расчетные ведомости по начислению заработной платы помесячно за период с 14.09.2017 по настоящее время, а также документы о фактически начисленной заработной плате, отработанных днях за расчетный период, документы по кадровому делопроизводству, в том числе «Личные карточки работника» по унифицированной форме Т-2, трудовые договоры, приказы по личному составу, ведомости начисления заработной платы с расшифровкой по видам начисления, табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда (форма Т-12), расчетно-платежные ведомости (форма Т49), расчетные ведомости (форма Т-51). 

В удовлетворении требований к ФИО6 и в остальной части требований отказано.

ФИО2 с вынесенным определением не согласился, обратился в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд с жалобой, в которой просит его отменить в части обязания ФИО2 незамедлительно передать конкурсному управляющему ООО «ВолДом» следующие документы:

протоколы собраний руководящих органов;

документы по сделкам по отчуждению имущества;

приказы, распоряжения, а также договоры, соглашения, контракты, заключенные со всеми физическими и юридическими лицами за три года до введения процедуры наблюдения в отношении общества с ограниченной ответственностью «ВолДом»;

сведения о выданных доверенностях в форме журнала учета выдачи доверенностей.

В обоснование жалобы указал, что после избрания с 25.04.2019 директором должника ФИО3 документация ООО «ВолДом» передана указанному лицу по актам приема-передачи от 03.12.2019.

Действующим с даты государственной регистрации ООО «ВолДом» законодательством (с 14.11.2016) не предусмотрено обязательное ведение журнала учета выдачи доверенностей. Указанная форма не является обязательной к применению. Актом приема-передачи документов ООО «ВолДом» от 03.12.2019 ФИО2 передал ФИО3 действующие доверенности (страница 2 акта, графа «доверенности действующие»).

В своей апелляционной жалобе ФИО3 просит обжалуемое определение отменить, отказать в удовлетворении заявленных требований.

Ссылается на то, что передача документов объективно невозможна.

На дату введения процедуры конкурсного производства руководителем ООО «ВолДом» являлся ФИО7, в связи с чем, возложение обязанности по предоставлению документов ООО «ВолДом» за период с 20.02.2020 по 12.07.2021 на ФИО3 противоречит требованиям действующего законодательства.

Материалами дела не установлено наличие/создание перечисленных в определении документов в период с 07.05.2019 по 20.02.2020, как и создание в каком либо другом периоде.

Поскольку ФИО3 не являлся руководителем ООО «ВолДом» с 20.02.2020, то на него не может быть возложена обязанность по восстановлению утраченных документов.

Проверив материалы дела, апелляционная инстанция не находит оснований согласиться с принятым судебным актом и считает его подлежащим отмене в связи с несоответствием выводов, изложенных в обжалуемом судебном акте, обстоятельствам дела. 

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) и статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве). 

Пункт 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве предусматривает, что арбитражный управляющий имеет право запрашивать необходимые сведения о должнике, о лицах, входящих в состав органов управления должника, о контролирующих лицах, о принадлежащем им имуществе (в том числе имущественных правах), о контрагентах и об обязательствах должника у физических лиц, юридических лиц, государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и органов местного самоуправления, включая сведения, составляющие служебную, коммерческую и банковскую тайну. 

Как разъяснено в пункте 47 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве», согласно абзацу второму пункта 2 статьи 126 Закона о банкротстве руководитель должника, а также временный управляющий, административный управляющий, внешний управляющий в течение трех дней с даты утверждения конкурсного управляющего обязаны обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей конкурсному управляющему. 

Согласно пункту 24 Постановления Верховного Суда Российской Федерации от 21.12.2017 № 53 «О некоторых вопросах, связанных с привлечением контролирующих должника лиц к ответственности при банкротстве» в силу пункта 3.2 статьи 64, абзаца четвертого пункта 1 статьи 94, абзаца второго пункта 2 статьи 126 Закона о банкротстве на руководителе должника лежат обязанности по представлению арбитражному управляющему документации должника для ознакомления или по ее передаче управляющему. 

Арбитражный управляющий вправе требовать от руководителя (а также от других лиц, у которых фактически находятся соответствующие документы) по суду исполнения данной обязанности в натуре применительно к правилам статьи 308.3 ГК РФ. По результатам рассмотрения соответствующего обособленного спора выносится судебный акт, который может быть обжалован в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 223 АПК РФ. 

Согласно разъяснениям, изложенным в пунктах 22 и 23 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», при предъявлении кредитором иска об исполнении должником обязательства в натуре суд, исходя из конкретных обстоятельств дела, определяет, является ли такое исполнение объективно возможным, и, разрешая вопрос о допустимости понуждения должника исполнить обязанность в натуре, суд учитывает не только положения закона или договора, но и существо соответствующего обязательства. 

Между тем отсутствие документов у лица, у которого они истребуются, означает объективную невозможность исполнения им обязанности по передаче документов арбитражному управляющему, что исключает возможность удовлетворения судом требования об исполнении в натуре обязанности, предусмотренной абзацем вторым пункта 2 статьи 126 Закона о банкротстве, и, по смыслу пункта 1 статьи 308.3 Гражданского кодекса Российской Федерации, кредитор не вправе требовать по суду от должника исполнения обязательства в натуре, если осуществление такого исполнения объективно невозможно. 

Таким образом, при наличии обособленного спора по истребованию документов (имущества), суду надлежит предметно установить требующие передаче документы или сведения, а также лиц, которые действительно могут обладать этими документами и (или) имуществом должника, с целью исполнимости судебного акта и решения задач процедур банкротства, что следует из правовой позиции, сформулированной в определении Верховного Суда Российской Федерации от 22.07.2019 № 306ЭС19-2986, согласно которой судебный акт об истребовании должен обладать потенциальной исполнимостью. 

Как усматривается из материалов дела, ООО «Волдом» 14.11.2016 зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц за основным регистрационным номером 1163525103477, по адресу: 160024, 

<

...>. 

Руководителем ООО «Волдом» являлись: 

с 14.11.2016 по 02.11.2017 - ФИО6; 

с 03.11.2017 по 06.05.2019 - ФИО2, 

с 07.05.2019 по 20.02.2020 - ФИО3, 

с 20.02.2020 - ФИО7.

Поскольку ФИО6 была руководителем в период более чем за три года до признания Должника банкротом, требования к ней удовлетворению не подлежат.

Применительно к обстоятельствам настоящего обособленного спора у суда первой инстанции не имелось оснований для истребования в солидарном порядке документации у трех последних руководителей Должника.

В силу пункта 3.2 статьи 64 Закона о банкротстве не позднее пятнадцати дней с даты утверждения временного управляющего руководитель должника обязан предоставить временному управляющему и направить в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве, перечень имущества должника, в том числе имущественных прав, а также бухгалтерские и иные документы, отражающие экономическую деятельность должника за три года до введения наблюдения; ежемесячно руководитель должника обязан информировать временного управляющего и арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве, об изменениях в составе имущества должника. 

Определением суда от 12.07.2021 по настоящему делу отказано в удовлетворении заявления временного управляющего об истребовании у ФИО7 документов:

1. учредительные документы; 2. свидетельство ИНН; 3. свидетельство ОГРН; 4. список участников (реестр акционеров), сведения о держателе реестра акционеров; 5. документы, содержащие сведения о составе органов управления должника, а также о лицах, имеющих право давать обязательные для должника указания либо имеющих возможность иным образом определять его действия; 6. сведения об аффилированных лицах должника; 7. документы, подтверждающие полномочия руководителя должника; 8. протоколы и решения собраний органов управления должника; 9. свидетельства и (или) листы записи о внесении изменений в сведения о юридическом лице; 10. лицензии и сертификаты, свидетельства о членстве в СРО; 11. сведения о принадлежащих должнику долях в уставных капиталах юридических лиц, перечень юридических лиц, где должник является учредителем (участником); 12. перечень структурных подразделений, филиалов и представительств должника; 13. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, сроком давности не более 1 (одного) календарного месяца, но не ранее последнего изменения, отражаемого в реестре; 14. реквизиты расчетных и иных счетов, открытых должником в кредитных организациях, с указанием реквизитов банковских карт, привязанных к счетам; 15. список лиц, наделенных правом первой и второй подписи на расчетных документах; 16. приказы и распоряжения руководителя должника за период, начиная с 18.11.2016 по настоящее время; 17. сведения о выданных доверенностях в форме журнала учета выданных доверенностей; 18. учетную политику и документы, утвердившие ее; 19. документы первичного бухгалтерского учета за период, начиная с 18.11.2016 по настоящее время; 20. бухгалтерскую отчетность (форма № 1, 2) за период, начиная с 18.11.2016 по настоящее время; 21. отчеты во внебюджетные фонды и органы статистики за период, начиная с 18.11.2016 г. по настоящее время; 22. налоговую отчетность за период, начиная с 18.11.2016 г. по настоящее время; 23. расшифровку расчетов с дебиторами по статье «Расчеты с персоналом по прочим операциям»; 24. расшифровку авансов, выданных поставщикам и подрядчикам, обоснованность авансов; 25. расшифровку финансовых вложений; 26. оборотно-сальдовые ведомости по всем счетам бухгалтерского учета, в т.ч. по 01, 02, 04, 08, 10, 19, 20, 26, 41, 44, 50, 51, 58, 60, 62, 63, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 76, 90, 91; 27. книги покупок и продаж, авансовые отчеты, кассовые книги и отчеты; 28. список дебиторов с указанием размера дебиторской задолженности по каждому дебитору на текущую дату, а также соответствующие подтверждающие первичные бухгалтерские документы; 29. список кредиторов с указанием размера кредиторской задолженности по каждому кредитору на текущую дату, а также соответствующие подтверждающие первичные бухгалтерские документы; 30. справку о задолженности перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами (в том числе акт сверки с налоговой инспекцией); 31. сведения о наличии задолженности перед гражданами, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, а также требований по компенсации морального вреда; 32. сведения о наличии задолженности по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности; 33. последние акты инвентаризации имущества и финансовых обязательств, последние инвентаризационные ведомости (в том числе акций, облигаций, ценных бумаг) по установленным формам; 34. отчеты ревизионной комиссии о результатах финансовохозяйственной деятельности должника за период, начиная с 18.11.2016 по настоящее время; 35. заключения профессиональных аудиторов за период, начиная с 18.11.2016 по настоящее время; 36. утвержденное штатное расписание, а также сведения о численности работников на текущую дату; 37. приказы по личному составу (в т.ч. о приеме, увольнении, перемещении и т.д), трудовые договоры с работниками; 38. сведения о материально ответственных лицах и лицах, ответственных за технику безопасности, пожарную безопасность с предоставлением соответствующих приказов; 39 гражданско-правовые сделки, заключенные с юридическими лицами, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями за период, начиная с 18.11.2016 по настоящее время; 40. сведения и документы, свидетельствующие об исполнении или неисполнении должником обязательств перед контрагентами; 41. сведения о наличии судебных споров с участием должника, решений судов, решений государственных органов в отношении должника и его руководства; 42. список исполнительных производств, возбужденных в отношении должника, а также возбужденных по заявлению должника; 43. полный перечень имущества должника, в том числе имущественных прав на текущую дату; 44. документы, подтверждающие государственную регистрацию прав собственности должника на имущество и имущественные права, иные документы, подтверждающие права должника на принадлежащее ему имущество и имущественные права; 45. сведения о наличии обременении имущества должника; 46. сведения о наличии и степени готовности незавершенного производства, о времени и величине средств, необходимых до доведения его до готовой продукции; о размере запаса сырья и материалов, который может быть реализован без ущерба для производственного процесса; 47. сведения о наличии и степени готовности объектов незавершенного строительства, размера средств, необходимого для завершения строительных работ; 48. сведения об остатках денежных средств на текущую дату и о движении денежных средств за период, начиная с 18.11.2016 по настоящее время; 49. иные документы, содержащие сведения об имуществе должника, в том числе об имущественных правах, а также бухгалтерские и иные документы, не указанные в настоящем перечне, но отражающие экономическую деятельность должника за период, начиная с 18.11.2016 по настоящее время.

Судебный акт мотивирован тем, что ФИО7 направил временному управляющему имевшиеся у него документы (36 позиций), в подтверждение чего представил копию почтовой квитанции с описью вложения от 18.05.2021.

В силу пункта 2 статьи 69 АПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Поскольку ФИО7 направил документы должника временному управляющему и они были получены последним 25.05.2021 (номер почтового отправления 16000057059830), а также в связи с наличием вступившего в законную силу судебного акта об отказе в истребовании документов у ФИО7, основания для возложения на него обязанности по передаче документов конкурсному управляющему у суда первой инстанции не имелось.

При этом, конкурсный управляющий не уточняет и не конкретизирует перечень документов, подлежащих истребованию.

Определением апелляционного суда от 06.04.2022 конкурсному управляющему предлагалось в срок до 20.04.2022 пояснить, в каком объеме и от кого были получены документы должника.

Запрошенные документы в суд не поступили. 

Само по себе указание на необходимость передачи документов без доказательств их наличия у бывшего руководителя Должника не может свидетельствовать об уклонении последнего от их передачи. 

Отсутствие же доказательств наличия истребуемой документации в распоряжении указанного лица и возможности их представления конкурсному управляющему делает, по сути, судебный акт неисполнимым. 

Поскольку ФИО3 не являлся руководителем ООО «ВолДом» с 20.02.2020, то на него не может быть возложена обязанность по восстановлению утраченных документов, равно как и по передаче их конкурсному управляющему.

ФИО7 с истребованием документации у предыдущего руководителя Должника ФИО3 не обращался, что в совокупности с направлением ФИО7 документов временному управляющему и определением суда от 12.07.2021 свидетельствует о том, что ФИО3 передал ФИО7  документацию Должника.

Оснований для возложения на ФИО2 обязанности по передаче документов у суда первой инстанции не имелось, поскольку после избрания с 25.04.2019 директором должника ФИО3 документация ООО «ВолДом» передана указанному лицу по актам приема-передачи от 03.12.2019 (т. 21, л.д. 76-82).

Вывод суда о том, что ФИО2 переданы не те документы, об истребовании которых просил конкурсный управляющий, отклоняется, поскольку данные списки соотносятся, соответственно, как частное и общее.

При этом, по результатам частичной передачи документации Должника, конкурсный управляющий не детализировал требования о предоставлении документов, исходя из полученных им сведений о фактической хозяйственной деятельности, и не обосновал утверждения об удержании этих документов кем-либо из ответчиков, не указав конкретных лиц, у которых могут или должны иметься необходимые для осуществления мероприятий по делу о банкротстве документы.

В свете изложенного, определение суда от 28.12.2021 подлежит отмене судом апелляционной инстанции с вынесением нового судебного акта по обособленному спору об отказе в удовлетворении заявления конкурсного управляющего об истребовании документов у бывших руководителей общества с ограниченной ответственностью «Волдом». 

Руководствуясь статьями 268-272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд 

п о с т а н о в и л :

определение Арбитражного суда Вологодской области от 28 декабря                   2021 года по делу № А13-19531/2019 отменить. 

Отказать конкурсному управляющему общества с ограниченной ответственностью «Волдом» ФИО5 в удовлетворении заявленных требований.

Постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд Северо-Западного округа в срок, не превышающий одного месяца со дня его принятия.

 

Председательствующий

К.А. Кузнецов

 

Судьи

О.Г. Писарева

Л.Ф. Шумилова